□ 适用 √ 不适用

九、媒体质疑情况

□ 适用 √ 不适用

十、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

十一、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□ 适用 √ 不适用

十二、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况

□ 适用 √ 不适用

十三、重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

欧普康视科技股份有限公司 2017 年半年度报告

 32 / 127

1、与日常经营相关的关联交易

□ 适用 √ 不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

欧普康视科技股份有限公司 2017 年半年度报告

 33 / 127

主要租赁情况说明：

1、2014年4月1日，南京欧普与南京农垦产业（集团）有限公司签订《南京市房屋租赁合

同》，约定南京欧普承租其位于南京市鼓楼区中央路258-8号第一、第十一层，租赁面积合计

900平方米的房屋，租赁期限自2013年4月1日至2018年12月31日，租金标准为第一层50万元/

年，第十一层55万元/年，合同正常执行中。

2、2015年11月13日，南京欧普与南京实佳基础设施建设开发有限责任公司签订《租赁合

同》，约定南京欧普承租其位于南京市蟠龙中路501号、503号、505号、507号、509号一层至

二层房屋，建筑面积合计493.84平方米，租赁期限自2015年11月16日至2021年11月15日，租

金总额为3,453,622.78元，合同正常执行中。

3、2016 年 8 月 31 日，马鞍山梦戴维与刘佳、付小培（出租方）签订《房屋租赁合同》，

约定出租方将位于于马鞍山市花山区花山路 878 号-260 面积为 114 平方米的房屋，年租金

24,000 元，租赁期限自 2016 年 8 月 31 日至 2017 年 8 月 31 日，合同正常执行中。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

（1）担保情况

（2）违规对外担保情况

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

十五、社会责任情况

1、 履行精准扶贫社会责任情况

欧普康视科技股份有限公司 2017 年半年度报告

 34 / 127

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、 重大环保情况

无

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

欧普康视科技股份有限公司 2017 年半年度报告

 35 / 127

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,000,000 100.00% 0 40,800,000 0 0 40,800,000 91,800,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 51,000,000 100.00% 0 40,800,000 0 0 40,800,000 91,800,000 75.00%

其中：境内法人持股 25,223,439 49.46% 0 20,178,751 0 0 20,178,751 45,402,190 37.09%

   境内自然人持

股
25,776,561 50.54% 0 20,621,249 0 0 20,621,249 46,397,810 37.91%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 17,000,000 13,600,000 0 0 30,600,000 30,600,000 25.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 17,000,000 13,600,000 0 0 30,600,000 30,600,000 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 51,000,000 100.00% 17,000,000 54,400,000 0 0 71,400,000 122,400,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年年初，公司总股本为51,000,000股。

2、2017年1月17日，公司在深圳证券交易所创业板上市，向社会公众公开发行人民币普

通股股票17,000,000股。上市后，公司总股本为68,000,000股。

欧普康视科技股份有限公司 2017 年半年度报告

 36 / 127

3、公司于2017年5月实施2016年年度权益分派，以公司现有总股本68,000,000股为基数，

向全体股东每10股送红股8.000000股，派3.500000元人民币现金。权益分派实施完毕后，公司

总股本增加至122,400,000股。

股份变动的批准情况

√  适用 □ 不适用

1、2016年12月16日，经中国证券监督管理委员会《关于核准欧普康视科技股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（中国证券监督管理委员会证监许可[2016]3109号）核准，并经深

交所同意，公司向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）17,000,000股，本次公开发行的

人民币普通股股票17,000,000股于2017年1月17日在深圳证券交易所创业板上市。

2、2017年3月8日公司第一届董事会第十九次会议审议通过，并经2017年4月6日召开的

2016年年度股东大会审议批准。

股份变动的过户情况

√ 适用  □ 不适用

1、公司公开发行的人民币普通股股票17,000,000股已于2017年1月17日在深圳证券交易所

创业板上市，相关工商登记手续已经完成。

2、公司 2016 年年度权益分配已实施完毕，相关工商登记手续已经完成。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响